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ÖNSÖZ

Din felsefesi günümüzde gittikçe ilgi çeken ve gün geçtikçe zenginleşen ge-
niş literatüre sahip bir felsefe disiplinidir. Bunun çeşitli nedenlerinden söz 
edilebilir. Bunlardan bir tanesi din felsefesinin ele aldığı başlıca konuların ne-
redeyse felsefenin ilk dönemlerine kadar gerilere giden uzun bir geçmişe sa-
hip olması; bu konuların birçok filozof tarafından şu veya bu şekilde ele alın-
mış olmasıdır. Öyle ki, felsefe tarihinde Tanrı veya Nihaî Varlık fikri üzerine 
eğilmeyen, onun varlığıyla ilgili müspet veya menfi, doğrudan veya dolaylı 
düşünceler ileri sürmemiş bir filozofa rastlamak neredeyse imkânsızdır. Din 
felsefesinin revaç bulmasının bir diğer nedeni de modern dönemlerde farklı 
bir boyut kazanan din, bilim ve felsefe ilişkisidir. Böyle bir ilişkinin Ortaçağ-
dan farklı olarak modern dönemlerde daha tartışmalı ve hatta zaman zaman 
bir çatışma halini almış olması dine yönelik eleştirilerin çoğalmasına neden 
olmuşsa da bu durum din felsefesinin önemini azaltmamış, aksine artırmıştır. 
Gerek dine/ dinî inançlara yönelik eleştirilerin temellendirilme çabaları gerek 
bu eleştirilere karşılık vermek için geliştirilen argümanların felsefî değeri din 
felsefesi alanının canlanmasına ciddi bir katkı sağlamıştır ve bu canlılık gü-
nümüzde de varlığını sürdürmektedir. Modern dönemlerdeki kimi beklentile-
rin aksine, dinin kaynağı, mahiyeti ve gerekliliğine ilişkin soruların önemini 
korumaya devam etmiş olması dinî inançların entelektüel ve ahlâkî değerine 
yönelik felsefî araştırmaların ve soruşturmaların canlılığını korumasına ne-
den olmuştur. Dolayısıyla, daha önceki dönemlerde olduğu gibi, günümüzde 
de dinin ciddi bir entelektüel ilginin konusu olması din felsefesine duyulan 
ihtiyacı belirginleştirdiği ölçüde önemini de pekiştirmiş görünmektedir. 

Mevcut görünümüyle din felsefesinin daha çok Batılı ve hatta Anglo-
Amerikan dünyasında baskın olan felsefenin ilgileriyle ve yaklaşımlarıyla 
biçimlendiği yanlış bir gözlem değildir. Ancak bu durum din felsefesinin 
öneminin böyle bir coğrafyayla sınırlı olduğu veya böyle bir kültüre en-
dekslenebileceği anlamına gelmez. Din felsefesinde ele alınan kimi sorun-
lar ile üzerinde durulan konulara verilen önem sırasının böyle bir kültürün 
tarihsel ve toplumsal öncelikleriyle ilişkilendirilmesi bir ölçüde gerekli 
görülebilir. Fakat böyle bir şeyin din felsefesi için tümüyle doğru olduğu 
söylenemez. Ele alınan sorular ile ileri sürülen çözüm arayışlarının büyük 
bir kısmı İslâm düşüncesinin yabancısı olmadığı konulardır. Bu bağlamda-
ki farklılıkların önemli bir kısmı bilinen geleneksel dinî-felsefî sorunların 
kısmen yeni ve biraz da teferruatlı sayılabilecek bir felsefî üslup ve yakla-
şımla ele alınmış olmalarından kaynaklanmaktadır. Bu durumu söz konusu 
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meselelerin deyim yerindeyse bir güncellenmesi şeklinde yorumlamanın 
sadece mümkün değil, gerekli olduğu bile söylenebilir.

Günümüz Batı felsefesindeki bu canlılığına karşın ülkemizde din felsefe-
sinin gereken yankıyı gördüğü söylenemez. Bunun başta gelen nedenlerin-
den biri din felsefesinin bir akademik disiplin olarak üniversitelerimizde 
uzun bir geçmişe sahip olmaması, daha doğrusu henüz bir başlangıç aşa-
masında olmasıdır. Bunun muhtemel bir diğer nedeni de din-felsefe ilişki-
sine dair tartışmaların, Batı’dakilerine kıyasla, beklenen düzeyde entelek-
tüel bir zemin bulamamış olmasıdır. 

Türkiye’de din felsefesi alanında ortaya konulan telif ve tercüme çalışma-
ların sayısının gün geçtikçe arttığını söylemek mümkündür, ama bu sayı 
yeterli olmaktan henüz uzaktır. Elinizdeki kitabın bu çalışmalara giriş dü-
zeyinde de olsa bir katkı sağlayacağı kanaatindeyiz. Din felsefesinin belli 
başlı konularının ele alındığı bu kitabın ülkemizin değişik üniversitelerin-
de din felsefesi alanında çalışan akademisyenler tarafından yazılan kolektif 
bir çalışma olması da kayda değer bir husustur. Bir disiplinin gelişiminde 
bu türden ortak çalışmaların değeri küçümsenemez. 

Bu türden ortak çalışmaların önemli avantajlarının yanında küçük de olsa 
bazı dezavantajlarından söz edilebilir. Birbirinden farklı düşüncelere, 
yaklaşımlara ve üsluplara sahip yazarların kaleminden çıkmış yazılardan 
oluşan bir kitabın sergilemiş olduğu farklılıklar okuyucu açısından zaman 
zaman bir takım kırılmalara neden olabilir. Ama bu farklıları bir zengin-
lik olarak da görmek mümkündür. Yazıların sergilemiş oldukları bu fark-
lılıkların olağan karşılanması gerektiği düşüncesinden hareketle gerekli 
olmadıkça herhangi bir müdahalede bulunmamanın daha doğru olacağını 
düşündük. Okuyucunun da bunu takdir edeceğini umuyoruz.

Son olarak, bu kitapta yer alan yazıların hepsinin ilk defa burada yayımla-
nan yazılar olmadığını belirtmemiz gerekir. “Tanrı’nın Sıfatları”, “Tanrı’nın 
Varlığının Delilleri”, “Ateizm ve Kanıtları”, “Vahiy ve Mucize”, “Din Dili”, 
“Din ve Ahlâk İlişkisi”, ile “Din ve Bilim İlişkisi” bölümleri daha önce ba-
sılan Din Felsefesi (ed. Prof. Dr. Recep Kılıç, Ankara Üniversitesi Uzaktan 
Eğitim Yayınları, 2013) adlı kitapta yayımlanan ilgili bölümlerin gözden ge-
çirilmiş ve kısmen genişletilmiş birer versiyonundan oluşmaktadır. Bu yazı-
ların bu şekilde burada tekrar yayımlanması hususundaki müsaadelerinden 
dolayı Ankara Üniversitesi Rektörlüğü’ne olan minnettarlığımızı ifade etmek 
isteriz. Bu vesileyle teklifimizi kabul ederek yazdıkları bölümle kitabın oluş-
masına katkıda bulunan bölüm yazarı öğretim üyelerimize ve eserin yayımını 
gerçekleştiren Grafiker Yayınları’nın sahibi ve çalışanlarına teşekkür ederiz. 

Editörler 
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